
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa - Demografica 

 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 10.09.2020 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI: 

 il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00020) (GU Serie Generale 

n.45 del 23-02-2020)”; 

 il Decreto del Presidente dei Ministri 1 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01381) (GU Serie Generale 

n.52 del 01-03-2020)”; 

 l’art. 2 del Decreto del Presidente dei Ministri 1 marzo 2020 nominato “Misure di infor-

mazione e prevenzione sull’intero territorio nazionale” punto f) il quale dispone che nelle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare, nelle aree di accesso alle strutture del ser-

vizio sanitario, nonché in tutti i locali aperti al pubblico, in conformità alle disposizioni 

di cui alla direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione 25 febbraio 2020, n. 1, 

sono messe a disposizione degli addetti, nonché degli utenti e visitatori, soluzioni disin-

fettanti per l’igiene delle mani; 

CONSIDERATA la necessità di adempiere a tale disposizione; 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed inte-

grazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggrega-

zione previste dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACQUISTO FLACONI DISINFETTANTE PER UFFICI COMUNALI. – 

CIG ZC82E3F772 - IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE.- 

 

Progressivo Generale N.  384  in data 10.09.2020 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti tele-

matici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministra-

tiva; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’

acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscalda-

mento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, convertito in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 

e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’

articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

DATO ATTO che la fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio 

il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici 

è basato sull’ importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

VISTA la disponibilità della Ditta Borruto srl (wellness & spa design) con sede a Siderno (RC) 

in via Jonio, n. 202, P.I. 02971610809, alla fornitura di N. 6 flaconi (5000 ml) contenenti solu-

zioni disinfettanti a base di alcool 71% per l’igiene delle mani al costo di € 45,00/cad. (oltre 

IVA); 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto di n. 6 flaconi (5000 ml) per l’importo di € 329,40 

(IVA compresa); 

CONSIDERATO necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 329,40 – (I.V.A. 

inclusa comprese le spese di spedizione) con imputazione sul cap. n. 1380 del bilancio di previ-

sione 2020, in corso di approvazione; 

RILEVATO CHE, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, è 

possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell

’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): ZC82E3F772; 

ACCERTATO che il predetto operatore economico risulta in possesso dei requisiti previsti all’

art. 83 del Codice dei contratti pubblici; 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’acquisto dei suddetti prodotti igienizzanti; 

VISTO l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, con il quale viene consentita, nel 

caso in cui non sia stato  deliberato il bilancio in previsione, la gestione provvisoria, nei limiti 

dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

                                                         D E T E R M I N A   

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prov-

vedimento; 
 

2. Di affidare la fornitura di n. 6 flaconi (5000 ml) contenenti soluzioni disinfettanti per l

’igiene delle mani al costo di € 45,00/cad. IVA esclusa per un importo totale di € 329,40 

(IVA inclusa comprese le spese di spedizione) alla Ditta Borruto Srl (wellness & spa 

design) con sede a Siderno (RC) in via Jonio, 202, P.I. 02971610809; 

3. Di impegnare la somma di € 329,40 (IVA compresa comprese le spese di spedizione) per 

la fornitura di cui sopra, da far valere sul capitolo n. 1380 del redigendo bilancio; 
 

4. liquidare la spesa a presentazione di fattura, dopo il controllo dell'adempimento da 

parte del responsabile del servizio sul conto dedicato IT 43 V030 6981 6241 0000 

0005 766 come da comunicazione della ditta; 

Di dare atto che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo pretorio Online di quest'Ente;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale;  

- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura    

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 allegata alla pre-

sente; 

                            

  IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

                                        F.to Geom. Francesco Conidi 

 

 

 

 

        



Comune di Filadelfia -                 Pag. 4 

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

F.to Dr. Bruno Iorfida 


